- 1 -

吕政发〔2018〕27 号

启东市吕四港镇人民政府

关于印发《吕四港镇渔业水上安全突发事件应

急预案》的通知

各渔业合作社、渔业公司：

现将《吕四港镇渔业水上安全突发事件应急预案》印发给你

们，请大家结合实际，认真遵照执行。

- 2 -

附件：

1.吕四港镇渔业水上安全突发事件应急预案领导机构

2.突发事件各有关单位联系电话

3.相关单位的水上安全值班电话

启东市吕四港镇人民政府

2018 年 3月 16 日

- 3 -

吕四港镇渔业水上安全突发事件应急预案

为积极应对可能发生的重特大渔业安全事故，高效、有序地

组织事故抢险救灾工作，最大限度地减少因操作不当、自然灾害

等因素引发的渔业安全事故造成的损失，确保渔业生命财产的安

全。现根据《江苏省渔业安全生产管理条例》《江苏省渔业水上安

全突发事件应急预案》、《启东市渔业水上安全突发事件应急预案》

等，结合我镇实际，特制订《吕四港镇渔业水上安全突发事件应

急预案》，以下简称《预案》。

一、指导思想

以科学发展观为指导，认真贯彻上级政府渔业安全生产工作

精神及“三化五覆盖”的机制，明确我镇及各相关渔业合作社、

渔业公司处置渔业水上安全突发事件造成的人员伤亡和财产损失

的救援程序，最大限度地减少突发事件造成的渔民生命和财产的

损失，维护渔区社会稳定。

二、编制依据

根据《江苏省渔业安全生产管理办法》、《江苏省渔业水上安

全突发事件应急预案》、《启东市渔业水上安全突发事件应急预案》

精神，结合我镇渔业生产实际，特制订《预案》。

三、适用范围

本《预案》适用于我镇管辖水域发生的渔业船舶和滩涂渔业

- 4 -

生产安全突发事件。

四、实施的工作原则

在镇党委、政府及上级渔业主管部门的领导和指导下，各部

门通力协作，快速、规范、科学地开展渔业水上安全突发事件的

应急处置工作。

（一）就近救助原则。在镇党委、政府及市渔业水上安全突

发事件应急指挥中心的统一指挥和调度下，迅速启动应急预案。

应急救援领导组相关渔业合作社、渔业公司的成员在第一时间赶

赴事故现场或距离事发地点最近的地段、码头、港口，有组织、

有计划、有秩序地开展救援工作。

（二）渔船就地自救互救原则。充分发挥海上渔船编队结对

的作用。通过电台等通讯方式指挥调度，在最短的时间内赶赴事

发地点或事发海域以最快的速度开展自救互救。

（三）请求支持原则。事故发生后，以最快速度向上逐级简

要汇报事故大体情况（事故船号、作业方式、人员数量、事发时

间、事发地点、事故基本原因及目前状况），并请求上级水上事故

救援中心支持。

五、组织领导及其职责

（一）镇政府成立“吕四港镇渔业水上安全事故”现场救援

指挥部。由镇主要领导任总指挥，渔业分管领导任副总指挥，成

员由镇相关职能部门与相关渔业合作社、渔业公司的人员组成。

（二）现场应急救援指挥部下设应急救援办公室。办公室主

- 5 -

任由镇渔业办分管领导兼任。下设现场施救组、事故调查组、事

故矛盾调解组、事故后勤保障组。现场施救组由编组结对船只、

附近船只、渔政船及有关救援组织组成；事故调查组由应急预案

领导机构派出人员协助上级部门机构进行事故调查；事故矛盾调

解组由应急预案领导组根据事故情况抽调政府部门、相关渔业合

作社、渔业公司、村委会人员及有关法律工作人员；事故后勤保

障组由镇财政局、民政、保险及公安人员组成。

（1）应急救援办公室主要职责

1.及时向市政府、市海渔局、市安监局报告渔业水上安全突

发事件的有关信息。

2.迅速组织拟订渔业水上突发事件的应急救援计划和应急救

援保障方案。

3.协调渔业水上安全突发事件处置过程中的各种关系，具体

负责调配救援人员及相关物资装备。

4.负责协调现场施救组、事故调查组、事故矛盾调解组、事

故后勤保障组的相关工作。

5.负责起草事故救援及事故处理过程中的各种情况报告。

（2）现场施救组主要职责

1.制订现场救援方案。

2.制订防范次生性事故方案。

3.将所制定的方案报指挥部审定后，迅速组织实施。

4.在事故或险情发生后的第一时间赶赴现场，全力投入抢险

- 6 -

救援工作。

5.联系落实医务人员，组建现场医疗队伍。

6.承办指挥部交办的其它工作。

（3）事故调查组的主要职责

1.对事故发生的简要经过、人员伤亡、直接经济损失等情况

形成书面材料，逐级向上报告。

2.协助上级有关部门对事故发生单位或船东进行调查。

3.查看事故渔船的有关证书、证件是否齐全有效，调阅船检

档案。

4.承办指挥交办的其它工作。

（4）事故矛盾调解组主要职责

1.根据调查组提供的材料，对整个情况进行认真疏理，分清

主要矛盾和次要矛盾，并找正解决矛盾的切入点。

2.向相关人员通报事故基本情况，宣讲国家法律、法规及相

关政策。

3.按照执行政策、面对现实、缩小差距、谋求解决的原则，

组织与事故有关联的代表进行磋商，尽快解决后续问题。

4.做好事故伤亡人员亲属的思想稳定和安抚工作。

5.签署调解协议。

6.承办指挥部交办的其它工作。

（5）事故后勤保障组

1.组织公安、边防人员对事故现场进行保护，维护事故发生

- 7 -

区域治安交通秩序。

2.负责事故中遇难人员的遗体、遗物处理。

3.协助保险公司抓紧开展理赔工作。

4.筹措调集应急所需的交通工具、器材、通讯等设备。

5.承办指挥部交办的其它工作。

六、渔业安全预防预警措施

（一）与各渔业合作社、渔业公司签订安全生产责任状。镇

农村工作局渔业科充分履行监管职能，督促和落实各渔业合作社、

渔业公司做好渔业安全的各项工作。

（二）配合渔政、港监部门积极开展职务船员资格证书培训、

船员“四项基本技能”培训、滩涂养殖人员安全生产知识培训。

（三）在“足船、足员、足额”原则的指导下，切实做好出海

渔船渔民的保险工作，切实提高了沿海渔民规避海洋捕捞风险的能

力。根据现阶段渔业生产的实际状况，渔船必须按照现值进行投保，

出海渔民的人身保险额每人不得低于80万元。

（四）镇农村工作局渔业科与各渔业合作社、渔业公司按照

标准建立健全各项规章制度，确保各项渔业生产活动按照安全生

产的要求有度、有序地进行。

（五）配合上级渔业行政主管部门搞好渔业船舶进出港签证

工作，督促出海渔船定期进行维修保养，严格按照港监部门的要

求配齐通讯导航、救生、消防等安全措施。开展经常性的安全检

查，认真排查并及时消除事故隐患。

- 8 -

七、渔业安全预警通信支持系统

镇及渔业合作社、渔业公司要建立健全渔业安全通讯网络，

将电台呼号、工作频率等联系方式向社会公布，实行全天候收发

守听，确保及时、准确、通畅。要提高出海渔船的通讯设施质量。

120 马力以上的渔船必须配备单边带电台、北斗星通、卫星电话；

120 马力以下的渔船必须配备船用通信设备。镇和渔业合作社、

渔业公司必须设置与之相匹配的集通讯与定位显示系统于一体的

高质量岸台设备。各渔业合作社、渔业公司必须认真做好“日报

告”工作，做到对船只动态管理做到船数不差、船位准确。

- 9 -

附件 1：

吕四港镇渔业水上安全突发事件应急预案领导机构

组 长：陈红飞

副组长：徐 浩 袁群生

组 员：王惠瑛 高学兴 夏锦涛 黄 杰 陈金山 徐建忠

袁锦洪 柏婷婷及各渔业合作社、渔业公司负责人

领导小组下设办公室:镇农村工作局渔业科

主 任：徐 浩

副主任：袁群生 王惠瑛

成 员：高学兴 夏锦涛 徐建忠 陈金山

黄 杰 袁锦洪 柏婷婷

- 10 -

附件 2：

突发事件各有关单位联系电话

单位名称 呼号 工作频率 KHz 联系电话

全国统一海事报警台 12395

东海救捞局值班室 021-65192496

东海区渔政局岸台 #12
6530、8390

12400
021-52755808
021-52762672

江苏省岸台（赣榆）
江苏

63
8175、4295

0518-6219125
0518-6218788

省海警大队 800 7481 0512-83579110

南通市水上搜救中心 0513-85167846

南通市渔业搜救中心

0513-9688995
0513-831549561
传 0513-83549576
0513-85099613

启东市政府
0513-83312206

传 0513-83318534

启东市安监局
0513-83250748

传 0513-83318534

启东市渔业搜救中心 0513-83438190

启东市信息指挥中心 35 6308
0513-83431201
0513-83415110

吕四港镇渔业电台室 4300 0513-68261861

- 11 -

附件3：

相关单位的水上安全值班电话

单位
区

号
行政值班

日常传

真

应急值

班

应急传

真

农业部渔业局 010 59192936 59192961 59192948 59192947

农业部渔政指挥中

心
010 59193008 59192970 59195948 59192947

农业部东海区渔政

局
021

52755608-870

9
52751862 52785287 52785287

江苏省海洋与渔业

局
025 83581200 83581288

83581200

83581266

83581288

83581264

江苏省渔政监督总

队
025 83581241 83581235 83580693 83580695

江苏省渔港监督局 0513 83534221 83534221 83534219 83534228

南通市海洋与渔业

局
0513 85216569 85099613 9688995 83459597

启东市海洋与渔业

局
0513 83431353 83431535 83438190 83438190

吕四港镇农村工作

局渔业科
0513 68261831 83437251 83411251 83433033

- 12 -

吕四港镇党政办 2018 年 3 月 26 日印发